siue

sue inclinatio ad capiēdī per ratiocinationē & instructionē disciplinā: similiter ad ridendū ex cōsiderationē rei iucudā, similiterq; ad flēndū in contēplatione rei tristioris. Hunc modi autē naturales propēsiones, quoniam adequaret efflūt ex principijs intrinsecis speciei, id est, ex genere & differētia simul compositis, qua(vt diximus) tota sunt specie essentia: hinc sit, vt totam spēcē consequantur, sicut ex aequo in omnibus individuis speciei, cuis essentia fluit. Neq; minus est quilibet naturalis propensio in eo individuo, quod nunquā fortē aētū habuit, aut habebit illus inclinatio[n]es, quam sit in alio individuo, quod frequenter admodū eundē aētū habet: vt non est minus susceptibilis disciplina morio aut amens, quam alius quilibet ex ijs, qui sunt præstantissimi discipuli. Neque minus erat risibilis ille, quem ferunt omnia fleuisse Heraclitus, quam fuerit alius ille omnia ridens Democritus. Neque fuit cachinnones hominibus tetricis magis risibiles, dum secundū proprietatem loquuntur. Ipsa enim naturalis passio sue propensio, in omnibus est æqualiter. Proniores tamen ad risum sunt, & in aētū frequentius exēnt alij alij secundum dispositionē variarū organorū, quibus huiusmodi actus exercentur: vt in illis, in quibus est splen, maioris petulantia facilius risus & cachinni excitantur, in illis autem qui sunt splene duriori, difficilius. Sic qui cerebrum habet reætē dispositum, & vires internas bene habiles, hi disciplinam citius & faciliter capiunt illis, qui eusmodi organa habēt per vllum excessum aut disproportionem, vel omnino male vel non ita feliciter disposita. Omnes tamen homines ex aequo risibiles sunt & discipline susceptibiles, quemadmodū omnes ex aequo animalia rationalia sunt, tametsi non æqualiter omnibus adsit rationis v̄sus. Patet ergo quemadmodum huiusmodi naturales propēsiones totam spēcē consequantur, à cuius principijs efflūt, ac proinde omnibus ipsius individuis sunt comunes. Sed & soliusmodi speciei individui sō ueniāt, neesse est. Cū enim essentia p̄cipia speciei sint tota ratiō adæquata causa & velut fontalis origo, à qua efflūt, vt effectus à sua causa adæquata fieri nō potest, vt aliquid inueniantur extra illam speciem. Sine causa enim sua esse non possunt

possunt, à qua necessario habent semper efflūre. Essent autē sine sua causa, si extra spēcē inueniuntur possent, cuius essentia cōsequuntur. Similiter & ex his manifestū est, quomodo semper & cōveniūt propria suis speciebus. Si enim semper & necessario efflūt, hā naturales propēsiones ex specierū essentijs; necesse est, vt vocabula quoq; has propēsiones significantia semper & necessario de ipsis speciebus dicātur,

CAPUT XXXI.

Definitio proprij, ut est quartum predicable.

Quoniam vero(vt diximus) proprium huiusmodi quanto mo quartā ponī solet vniuersalī species, & quartū predicable; iuſtū est, vt huic quoque secundū rationē predicableis atque vniuersalī definitionē assignemus, sc̄iūt hactenus tribus præcedentibus similes dēdimus ex modo prædicandi definitiones. Sic autem definitur;

Proprium est, quod prædicator de pluribus in quale accidentaliter & necessario.

Hoc est, vniuersale eiusmodi, quod de multis, sue specie, siue numero differētibus prædicatur, in eo quod quale quid est, accidētāliter, necessariō tamē, hoc est, ad interrogacionē factam de re, hoc modo, qualis est, accidentaliter & necessariō. Vbi cū dicimus, in quale, excludūtur genus & species: quez i eo quod quid, nō in quale prædicitur. Cū verò dicimus in quale accidentaliter, differētia excludūtur, quez in eo quod quid est, respōdetur, sed quale essentia liter, non accidētāliter. Non enim hō accidētāliter rationalis est, sed essentia liter, sc̄iūt rationalis qualitas pars ipsius essentialis. Cū verò additur postremo loco, necessariō tamē, ab accidente disiungit proprijs: quod(vt in sequētibus dicetur) prædicator qui dem in eo quod quale est, non tamen in quale necessariō, sed tantū contingēter. Neque enim necessariō est homo doctus, vel bonus, vel magnus, vel albus. Est tamen necessariō dictiōne susceptibilis, & risibilis, atque flebilis. Sc̄iendum autem est, nō solas specialissimas species habere huiusmodi, propria, sed etiā subalternas, omnes videlicet, quæ ex genere cōponunt superiori & cōtrahēte differētia. Vnde & animali

E assigna

Defini-
tio pro-
prij.

Signamus proprium, sensituū esse: vt significet aptitudine^s & naturalem inclinationem ad sentiendum corporis anima-
ti sūt propria, propria, augmentabile, minuibile : corporis
vero, mobile. Vnde quēadmodū suprā distinximus, differen-
tias, quādam genericas, quādam specificas, sic non incōmo
de distinguere liebit propria quēda generica, quae videlicet
consequitur generā naturam: quēdam vero specifica: qua-
naturam consequuntur specialissimā specie. Nequaque
ramen aliam differentiam diuisiōnem, in diuisiōnem & cōfisi-
tiūm, proprio accōmodare valebimus. Nam tamē vītu^s,
diuidere posūt propria, cōstītutere tamen nequaque pos-
sunt vīlam speciem. Non enim sunt aut ēsse posūt species
pars essentialis. Nihil autē rē cōstituere potest, quod non
sit pars essentialis ipsius compositi. Et hēc quidē de proprio
dicta sint fatis. Nūc ad vīlūm vniuersalīs specie pergamus.

C A P Y T X X I I .

De accidente.

De accidente autem, qua: est vniuersalis quinta species & quantum prædicabile, pauca iam in prioribus dicta sunt, cum de differentia cōmuni & propria fieret fermo. Distinximus enim illo in loco, quid accidentis separabile, quidq; inseparabile, qua propter harū rerū répétitione, nihil erit opus. Sat nobis erit natura huius quoq; quinti vniuersitatis, & eius predicandi modum declarare. Definitur autē accidentis à Porphyrio pluribus definitionibus: quarū prima haec est:

Prima de Accidens est, quod adest, & abest, præter finitio ac subiecti corruptionem.
sidentis. Hoc est quod sic subiecto, ut in aliis, non possit videtur.

Hoc est, quod suo subiecto, cui inest, non necessariō inest, sed etiam abesse potest, & ab eo separari, sic ut propter hoc non sit necesse interire subiectum cui prius inerat. Exempli gratia, albedo accidit est corporis eius quod habet albedinem, quoniam licet inest, non inest tamen ei necessariō, sed continua genteria ut posuit non inesse, permanente nihilominus subiecto, & ab ipso eius interitus ut quo abscedit. Potest enim corpus, quod modo albū est, fieri nigrum, neque per hoc lesionē ullam patietur corpus. Similiter homini virtus, arque doctri-

na est accidentis: quoniam & si nunc insit, potest tamē fieri ut aliquando ēā deperdet homo ille, fīatque vacuus & doctrina & virtute: neq; propter hoc desinet esse quod fuerat. Idē quoque sibi vult altera accidentis definitio, quę talis est:

Accidens est, quod contingit inesse & non
inesse eidem.

Intellige ex priori, præter subiecti corruptionē. Hæ autem duæ definitions, de rebus potius quā de vocibus videntur intelligenda: nisi impropiè admodum accipiat adefensio & ineffe pro prædicariabili vero & non ineffe pro non prædicari. Sed hac intentione nihil est opusci: ut initio huius libri declaramus, & totius docut rei processus) p̄apsim litterariori numero de vocibus significantibus, num de rebus significatis, sermonem. Neque difficile est ijs, quibus quicquid est ingenit, ea quæ de rebus dicuntur, suo modo ad voces res eiusmodi significantes referre, & econtrario, quæ de vocibus significantibus, suo modo ad res significatas accommodare.

Definitur etiā accidens per abnegationem quatuor aliorum prædicabiliū iam suprà determinatorū ad hunc modū:

Accidens est, quod neque est genus, neque species, neque differentia, neque proprium, semper autem est in subiecto subsistens.

Quæ sanè definitio, pro hoc loco, non est omnino incōmoda, eò quid iam explicata sint sufficienter quatuor praedita. Et necesse est, omne vniuersale quod neque genus est, neque species, neque differentia, neque proprium esse accidentis: postea quam constat, omne vniuersale horum quinque aliquod esse debere. Veruntamen non æquæ bona suifit hæc descriptio, si ante hunc locum, vllum aliorum praedictum simili modo suifit descriptum. Nam si initio statim libri definiuissest genus esse, quod non est species, neque differentia, neque proprium, neque accidentis, non suifit probanda huiusmodi descriptio, eò quid nondum nullæ suifit que in definitione ponuntur. Nunc vero, dum præcedentes

Secunda
definitio
acciden-
tis

Tertia
definitio
accidētis

quatuor species explanatae sunt, non male nec obscurae vltima per priorum abnegationem definitur: atque id similiter licet, ubique plures sunt species sub eodem genere, in numero determinato: prater vna omnibus definitus ultimam tandem per priorum abnegationem describere. Ultima vero particula, semper autem est in subiecto subsistens, adjectur non ad aliquam necessitatem, sed proprietatem accidentis manifestacionem. Tanto enim est descriptio sive definitio melior, quanto melius ac plenius naturam exprimit eius quod definitur vel describitur. Est autem hoc de natura accidentis, quod quadiu est in suo subiecto subsistit. Quanquam enim (vt id dictum est) possit accidentis a subiecto aesse absque corruptione subiecti, ut accidente perditio, in sua nihilominus subsistet subiectum permaneant: non est tamen secundum naturam possibile, ut accidentis separetur a subiecto, sic ut permaneat in rerum natura. Non solum enim non potest accidentis ab omni subiecto separatum subsistere, sed nec potest extra subiectum particulare cui se mel iherit, existente, ut nec migrare possit de subiecto alio in aliud. Cum enim (iuxta Physicorum sententiam) accidentis esse sit inesse necesse est, vi quadiu est, in subiecto cui inest, debeat permanere. Secundum vero ratione vniuersalium quatenus quantum praedicable est, ita potest accidentis definiri:

Quarta
definitio
accidentis

Accidentis est vniuersale, quod de pluribus contingenter natum est praedicari.

Hoc est, non essentialiter quidem, neque etiam necessario, sed tantum contingenter, ita ut possit etiam de eo vere abnegari. Sic sane doctum esse aut bonum, de multis praedicatur. Complures enim repertunt viri, & boni, & eruditii, de nullo tamen ista praedicantur essentialiter, immo neque necessario: sed de quibuscumque praedicantur, de illis contingenter praedicantur, sic videlicet, ut possit etiam de illis abnegari. De quoque enim vere iam dicimus, quod probus sit aut doctus, de eodē fieri potest, ut dicamus aliquid, ut probus non est, neque doctus. Atque haec una particula differt accidentis a quatuor reliquis generis specie, differet: ita ac proprio. Nullum enim horum praedicatur contingenter: sed propriū nec-

fari

ratio: differentia autem non tantum necessario, sed essentialiter etiam praedicatur, similiter quoque genus & species.

C A P U T X X I I I .

De accidentibus diversis, separabilibus, & inseparabilibus.

DIXIMVS autem in prioribus de differentia tractatus, accidetia quādam esse separabilia, quādā inseparabilia, quā ibi latius explicata sufficiunt. Hoc autem in loco accidendum habis est: ad plenorem accidentis hotiā, etiam inter inseparabilia accidentia esse quandam differentiationem, nequam silentio perterritundā. Sunt enim inseparabilia accidentia quādā singulare sive particularia, quā videlicet vni insunt induciō, non alteri eiusdem speciei. Huiusmodi sunt, cicatrix post sanatum vulnus relicta, oculorum colot cæsius aut albus, atq; id genus alia. Sunt enim hęc inseparabilia accidentia, particularia tameh sunt, ut pote vni individuo conuenientia, hō similiter alteri. Alia vero sunt, que toti aliici speciei conueniunt, & omnibus eius individuis. Ut coru no nigredo cōuenit secundū totā speciem, & cygno albedo, ita ut vel omnino non, vel vix, reperiatur cōtūs, nisi niger: neq; cygnus, nisi albus, potissimum vbi tēpus aduenierit, quo solent hunc sibi colorē acquirere. Verū id fortissim parum videatur, cum legamus pullos corvōrum non statim nigras penas accipere, neque cygnornis albas. Nonnulli quoque visos aliquando albos cōtūs asserunt. Illud ut minimū; quantū ad huiusmodi, cōfāt, quōd licet sic videamus cōtūs omnes fieri colore nigros, & cīgnos albos, non appetere tamē vīla necessitatem ex parte speciei, que videatur expofulare huiusmodi accidentis. Magis vero admirandum est in hominibus, atque adeo in omnibus animalibus, de potentis qui būdā naturalibus, sine quibus nemo hominū, immo nullū animalū posibile est subsistere. Huiusmodi sunt, sensus, tactus, quem Aristoteles attestatur omni animali esse necessarium, ita ut sine eo non possit subsistere, ipsoquē ablato necessit̄ ita omnia animalia corrumpi. Similiter & nutritiā poterit. Sicut enim idē author testatur, necessit̄ est omni vīni quādū vivat, nutriti. Simile est de naturali calore (qui hominē non potest priusquam diē clausurit extremū, deserere) & vitali operatione,

E 3

cordisque

cordisque pulsione, & spirituum agitatio, que omnia anima*li* cui libet adesse experimur, donec subsistit: nūquā vero abesse cōtingit, nisi cū subiecti corruptione. Constat tamen, hæc omnia, nō aliud quām accidēta esse. Nā potēt*ia* illæ naturæ les, manifeste sub secunda qualitatib*s* specie ab*sc*; hæfitatione cōstituitur, ab omnibus philosophantibus. Cetera quoq*ue* aut qualitates sunt, aut actiones quædā, que omnia esse accidentia nemo potest negare. Ex his ergo dubitatio fatis perplexa oritur, quinam fieri possit, vt hæc sint accidentia, cū tam videatur necessari*o* suo inesse subiecto, nō cōtingent*er*; cū nō possint abesse suis subiecti ab*sc*; eoru*m* corruptione. Accidens vero supr*a* defini*t*ur est, quod abesse potest, & quod contingit non inesse, ab*sc*que subiecti iniuria & corruptione. Quomodo aut sine subiecti corruptione potest abesse, quod vbi primū abscesserit extinctūque fuerit in subiecto, statim corrupti facit subiecti cui inerat. Huic aut*e* questioni respōderi potest, ex sublimiori cōsideratione & diligent*ia* inspectione horū accidentium, & earum, que suprapositorū sunt naturalium proprietatum. Naturales enim illas inclinations ex natura & essentia speciei diximus effluere, atque ex cōpositione generis cū differētia necessario effluxu prodire. Hæc aut*e* accidentia que dicta sunt, quantuncunque videantur ad rei subiecti necessaria, non tamen fluunt à principijs essentiialibus speciei. Aliquo*m*, vnu*s* efflet idēque tactus in omnibus hominibus, non multi, neq*ue* diuersi in diuersis: sicut eadē omnia est specifica natura, & eadē eius principia essentia*lia* in omnibus, nō in diuersis individuis diuersa & sicut eadē est in omnibus hominibus risibilitas, aut in omnibus animalibus ad sentiendū naturalis aptitudo. Similiter quoq*ue* dicendū de alijs, quæ supr*a* fuerāt aſignata. Cū ergo hæc nō fluant ab ipsa natura speciei, neq*ue* ab ipsius essentia, cōsequitur etiā hoc, quod nō necessari*o* debet subiectis adesse, posintque abesse suis subiectis ab*sc*; eoru*m* corruptione, quātū est ex parte naturæ speciei quādū coru*m*, quātū ex parte specifica naturæ, nō est necessarius color niger, neq*ue* cygno albus. Sic quælibet accidentia predicit*ia*, quātū ex parte ipsius naturæ specificæ hominis abesse possunt. Ut enim Petru*m* intellig*et* sub hominis ratione,

ratio*n*e, nō opus est cogitare, quod illū sensum habeat; sed sufficit, quod ipsum vt animal rationalis naturæ cōsiderē. Iam si quis obſciat, sic etiā propriū abesse posse, & rē posse intellegi ab*sc*que naturali sua proprietate. Respondebitur, sine iniuria specificæ naturæ proprietatē naturalē non posse intelligi absentē individuali. Velerū quod hominē intelligit, vt nō risibilē aut nō disciplinæ susceptibile, sine specificæ naturæ iniuria id nō facit. Cim enim ex ipsius essentialibus principijs effluat naturaliter & necessario risibilitas disciplinæque susceptibilitas, fieri non potest, vt ab*sc*que specificæ naturæ iniuria, quodcumque hominis individuali imaginemur subsistere, & simili ipsū non esse rifiable aut disciplinæ suscepti*m*. Includit enim hæc imaginatio manifestā repugnanciam specificæ naturæ hominis, eo quod in specie includatur propriū, tāquā ab ipsius essentia necessari*o* & naturali fluxu effluens, ipsa ē, in se suscipit*er* à suis intrinsecis principijs effluens. Ceterū si intelligam Petru*m* vt non habentē qualitatē huiusmodi, que tactu nominetur, aut vt non habentem qualitatem calorē, aut cordis actualē pulsionem, nulla in hoc est repugnancia aut iniuria hominis specificæ naturæ: quemadmodum cum cygnū imaginor nigrum, nulla sit specificæ naturæ iniuria. Quantū enim ad naturā specificā, cygno perinde est, sive colorē habeat nigrū sive albū. Quod si quis roget, vnde ergo hæc necessaria, vt secundū rei veritatem non possint subsistere animali, ab*sc*que sensu tactus & ceteris: Si enim naturæ specificæ non repugnat, quid ergo prohibet, vt fieri id nūquam videamus, imo neq*ue* fieri posse? Huius rei caufam (quoniā in physicis requiriēt magis oportebat) breuiter aſsignantes, dicimus, quod ex parte forme substantialis prouenit, & vniōne corporis cū anima rationali: que duo adiuncte vnta permanere non possunt, nisi quandiu certa quadā harmonia, cōſensus atq*ue* proportio qualitatū in materia perdurat, quam fane proportionē, sensus tactus conſequitur: que etiā proportionē diffoluta anima vltra nō potest materiā informare ſicq*ue* subiectū cogitū deficeri, & ſimil cū huius harmonia diffolutio perit ſensis tactus. Similiter ferē, & de alijs ſuprapoſitis, & ſi que sunt ſimilia, dicendū: quod ob hoc nō possint à sub-